8^b): Gedicht mit der Überschrift: De obitu pii, integri ac docti viri D. Georgii Helti Vorhemii, und der Unterschrift: Ioan. Gigas f[ecit] XVI. Cal. April. [17. März] anno M.D.XLV.⁸

Mit einem Druck der Trostbriefe Luthers und Melanchthons wäre Justus Jonas beinahe Camerar zuvorgekommen. In der Nachschrift zu seinem Kondolenzschreiben an Fürst Georg Halle 13. März 1545 (Kawerau 2, 148) bat er diesen, ihm die beiden Briefe zu schicken, die er drucken lassen werde. Am 14. (S. 151) dankte er dem Fürsten pro missis paracleticis et vere ex paraceto scriptis virorum Dei. Gleichzeitig wird Georg Jonas mitgeteilt haben, daß er wegen der Drucklegung sich mit Camerar in Verbindung gesetzt habe. Er beauftragte übrigens diesen auch mit der Beschaffung der ehernen Tafel mit dem Epitaphium auf Helt, die an einem Pfeiler der Dessauer Schloßkirche angebracht werden sollte. Vgl. seinen Brief an Camerar Merseburg 23. Dezember 1545 (Tertius libellus epistolarum H. Eobani Hessi 1561, fol. G 8^b): Porro meminimus Roderum nostrum⁹ vobis pridem significasse Epitaphium sanctae memoriae Forchemii absolutum esse, sed cum de artificum mercede nobis hactenus nihil constiterit, tardius illud advehi curavimus. Postea vero intelligimus te aliquid nostro nomine excusori numerasse. Fecisti quidem tu pro tuo erga nos candore rem nobis gratam. Itaque illam pecuniam una cum caeteris impensis praesenti tabellario restituendam dedimus, curaturi, ut Epitaphium per Georgium Nogellium¹⁰ nobis quamprimum advehatur.

[Seite 47]

[4080]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Anhalt, Fürst Georg von

1545

[Seite 47] [Band 11.]

[1] Clarissimo et generosiss[imo] Principi et Domino, Domino Georgio [2] Episcopo Mersburgen., p[re]posito Magdeburgen., principi ab Anhalt, [3] Comiti Ascanie Et Domino in Bernburg, Domino suo Clementis[simo] [4] et obseruandis[simo].

[5] Gratiam et pacem in Christo! Migravit igitur a nobis, Clarissime [6] Princeps, Georgius noster Heltus. Migravit magno sui desiderio relicto [7] et dolore nostro. O Deus meus, in isto tempore, quo nobis esset opus [8] multis sanctis viris, quorum precibus, consilijs et auxiliis consolaremur [9] et foueremur, etiam reliquias istas a nobis tollis. Scimus placitas tibi [10] fuisse huius Georgij preces et operas, qui filium tuum dominum nostrum [11] Jhesum Christum ardentissime dilexit, studiosissime coluit et Ecclesie [12] tuę vtilissimus fuit. Ego ipse certe plurimum in illius precibus fidebam [13] et consolatione suaviter fruebar; quanto magis tibi, Clariss. princeps, [14] acerbissimum vulnus inflictum credo illius decessu, cuius tibi fuit consuetudo [15] suavissima et syncerissima. Cum illo bene actum est, qui collectus [16] ad patres suos et populum suum¹, plurimos^a[a) Druck: populum suum plurimum.] ibi et meliores inuenit, [17] quam hic reliquit. Sed nobiscum durissime agitur, cum in ista Sodoma [18] et Babylone viuimus vel mortificamur potius, Et nobis eripiuntur tales [19] Lotthi et Danieles, quorum quo magis opera opus habemus^b[b) Druck: opus est.], vergentibus [20] rebus in deterius quottidie, Hoc minor eorum copia nobis reliqua [21] fit. Sed Consilium Dei adorandum est: Qui (vt est natura sua^c [c) Druck: vt ipsius natura est.]) dum

[Seite 48]

[Band 11.]

[22] aliquid magnum et quod spem excedit, facturus est, prius omnia annihilat [23] et in desperationem adducit, sicut scriptum est: ‘Deducit ad inferos [24] et reducit.’ Hoc facit, vt erudiat nos in fide, spe et Charitate erga se [25] ipsum, vt discamus Inuisibilia eius² p[re]ferre apparentibus, et contra spem [26] in spem credentes³ in ipso hereamus, Qui vocat ea, quae non sunt, vt [27] sint.⁴ Quę enim quis videt, Quid sperat?⁵ Deinde vt et dilectio fiat [28] fortis vt mors et emulatio dura sicut infernus⁶, dum nobis auffert sua dulcissima [29] dona, Et ostendit sese prorsus inamabilem Deum tunc maxime, [30] cum de nobis optime et amantissime cogitat et sollicitus est. Sic, sic [31] occiditur vetus homo et destruitur corpus peccati.⁷ Quare, Clariss. princeps, [32] te ipsum consolare secundum opulentam mensuram cognitionis⁸, qua [33] tibi donatum est nosse Deum Patrem et Filium suum^d[d) Druck: ipsius.], et in

operibus [34] manuum suarum^e[e] **Druck: illius.**] exercitatus es. Nos orabimus, vt Deus totius consolationis⁹ [35] te roboret et firmet spiritu suo, donec illucescat et veniat hoc [36] opus, quod in istis tentationibus iubet nos exspectare. ‘Non enim ex [37] corde’, ait Jeremias¹⁰, ‘humiliat filios hominum’ Et Augustinus in quodam [38] loco: ‘Non permetteret Deus malum fieri, nisi ex hoc melius aliquid [39] elicere vellet.’ Nos adhuc in carne sumus, ignari, quid petere aut quomodo [40] petere debeamus¹¹, Hoc est, Quid nobis prosit et optimum sit. [41] Ille autem, qui potens est facere supra quam petimus ac intelligimus¹², [42] pro nobis sollicitus plura et ampliora parat, quam angustia nostri cordis [43] ausit optare, imo cogitare. Sed ea dare non potest, nisi^f[f] nisi (p. ... et).] prius ea tollat, [44] quibus nos credimus carere^g[g] **carere (non posse).**] non posse, aut magno malo et periculo carere. [45] Exemplis scriptura referta est. Adam et Heua spe magna de Cain ebrij [46] fuere, mox vtroque filio orbatu de tota re desperabant. Sed Deus, qui [47] viuificat mortuos et ex nihilo facit omnia, mox donat eis semen aliud [48] pro posteritate nunquam peritura.¹³ Abraham de Ismaele sibi grandia [49] promittit, Isaac de Esau, Jacob de Ruben, Sed spes tantas omnes oportuit [50] occidere, vt surgeret noua et eterna spes. Et nunc nos in hoc calamitoso [51] seculo prorsus omni spe destituimur. Sed speramus tamen in [52] Deum viuum spe noua, facturum esse^h[h] **esse übergeschr.**] eum finem istorum malorum propediem. [53] Nec falleremur. Fidelis et potens estⁱ[i] **est übergeschr.**], qui promittit et facit. [54] Lugeamus igitur nostrum Charissimum Georgium Helt, quia defecit lux [55] sua (vt Syrach loquitur)¹⁴ Non sibi, Sed nobis. Illi enim lux sua aucta [56] et stabilita est in eternitatem, Donec et nobis cum illo eadem lux [57] nostra et hic deficiat et illic perficiatur per illum, Qui est lux et vita [58] nostra^k[k] **nostra übergeschr.**]¹⁵, Amen. In quo Tua Cels. quam optime valeat. 9. Martij 1545.